(3) Las horas. Prosequitur dicta Goffre. & Hostiens. in summa de cleri. excommu. miniff. §. qualiter puniatur, versic. & hoc intelligas, & vid. notata per Hostiens. tit. de sentent. excommu. charta fin. colum. 3. versic. sed nun-

quid excommunicatus, & vid. quæ dico, in leg. 18. in gloss. 1. & in leg. 33. infra eodem.

(4) Non cae en irregularidad. Adde dict. cap. si celebrat.

(5) Lo descomulgasse. Si intelligas majori excommunicatione, planum est: quia isti, neque eligere, neque eligi possunt, cap. cum dilectus, versic. quia nobis de consue. cap. cum inter, R. de elect. cap. constituit, de appell. cap. cum bona de etat. & qual. cap. quia diversitatem, de concessio. prebend. Sed si ita intelligas aduersantur lequentia, cum dicit. Pero tal descomulgado como este, bien puede demandar su derecho, &c. quia clarum est, quod excommunicatus majori, non posset agere, quæ hic sequuntur, cap. intelleximus, de iudic. cap. pia, de except. lib. 6. & subdit etiam ista l. in fin. verbis, unde non est intelligenda hæc littera de majori excommunicatione, sed de suspensione ab homine imposita, & sic approbatur hic penultimus intellectus, gloss. pen. dist. cap. si celebrat, vel dic, quod istud verbum, lo descomulgasse, intelligatur, id est specialiter, vel generaliter prælati inhibuerit participationem cum excommunicatis, & hoc publicè, ita quod non potest aliqua tergiversatione celari: tunc quia talis notoriè mortaliter peccat: veteri etiam debet ab aliis, ut tradit Hostiens. in dict. versic. Sed nunquid excommunicatus, de quo in gloss. proxima, & in §. neesse, ejusdem tit. charta penult. colum. 4. ubi tradit istud, quod hic sequitur, quod mitius agitur cum lege, quam cum ministro legis, vel dic, quod intelligatur de excommunicatione prolata à iudice contra participantes cum excommunicatis, & sic intrat bene ratio, quæ subditur. Hodie tamen talis sententia contra participantes, non potest fieri nisi servata dispositione, cap. statimus, & cap. constitutionem, de sentent. excomm. lib. 6.

to es, porque mayor yerro (6) haze, quien desprecia el mandamiento de aquel que haze la ley, o que ha de judgar por ella, queel que yerra tan solamente contra ella misma. Pero tal descomulgado (7) como este, bien puede demandar su derecho en juyzio, e ser perfonero, (8) e bozero, (9) e testigo; (10) lo que non puede fazer, el que fueſſe descomulgado de la mayor (11) descomunion.

Ley 2.
tit. 8.
lib. 4.
Recop.

LEY VII.

Quales Perlados pueden descomulgar, e quales non.

Descomulgar pueden los Obiſpos, (1) e los otros Perlados (2) menores, e aun todos los otros que non elegidos (3) derechamente, e confirmados para algunas Dignidades, así

Ley 8.
tit. 3.
lib. 1.
Recop.

(6) Mayor yerro. Plus contemnere videtur, qui facit contra legem inmatam, quam qui facit contra inanimatam, veniendo enim contra iudicis præceptum, legem, & iudicem offendit, contra præceptum legis, legem solam, ut hic, & ff. de arbi. leg. Celsus, leg. si cum militi, ff. de compensa.

(7) Tal descomulgado. Minori, scilicet, excommunicatione, ut subdit, & sic iste ver. est referendus ad præcedentia, non ad proxime dicta de excommunicatione lata ab homine in participantes, vel si intelligas, quod non fuit excommunicatio, sed suspensio, prout dicit gloss. penult. in dict. cap. si celebrat. in pen. intellectu, talis suspensio, ex quo non privat à communione hominum, non repellit ab actibus, qui hic sequuntur, ut tradit gloss. in cap. Apostolica, de except.

(8) Personero. Excommunicatus majori, non potest esse procurator, cap. post cessionem, de proba. cap. prudentiam, §. 6. de offic. delegat. Speculat. tit. de procurat. in princip. ubi vid. quid si post absolutionem dominus perdurat in eadem voluntate, & ibi etiam Bald. in additionibus, in princip.

(9) Bozero. Excommunicatus majori excommunicatione non potest patrocinari, ut in cap. decernimus, de sentent. excomm. lib. 6.

(10) Testigo. Adde cap. veniens 28. in fin. de testibus, & dist. cap. decernimus.

(11) De la mayor. Ut patet in iuribus supra allegat.

LEY VII.

Excommunicare possunt Episcopi, & minores prælati electi, & confirmati, anathemate tamen solemniter Episcopi soli, Archidiaconi vero, vel alii similes, excommunicare non possunt, nisi quadragenaria præscriptione id que fuerint. Item majorem minor, neque ligare, neque abolvere potest: & qui potest excommunicare potest abolvere, vel e contra, fallit tamen si major submittat se jurisdictioni minoris, qui sit iudex ordinarius. Item fallit si pro incendio ecclesie domus, vel mensium, quis per Episcopum sic excommunicatus, & denuntiatus, quem Papa solus absolvit. Item delegatus Papæ excommunicatus à se (ob non partitionem sententie à se prolata) absolvit infra annum, non post. Item fallit in Episcopo, qui accusatus coram Metropolitanano de crimine, ex quo impositi debeat dignitatis, qui si fuerit repertus innocens potest absolvi, si vero sit in culpa, non potest à Metropolitanano condemnari, sed remitti debet ad Papam. Hoc dicit.

(1) Los Obispos. Excommunicatio est macro Episcopalis 16. quest. 20. vixi in fin.

(2) Otros perlados. Stricte illi soli dicuntur prælati, qui habent jurisdictionem fori contentiosæ, text. junct. gloss. & ibi Abb. in cap. decernimus, de iudic. & in Clem. dudum, de sepul. Abb. in cap. cum ab Ecclesiarum de of-

como Abades, o Priores. Pero ninguno dellos non puede descomulgar con solemnidad, (4) si non los Obiſpos tan solamente: mas los Perlados que son fechos por eleccion de sus Cabildos, non pueden descomulgar, así como Arcediano, o Archipreste, o Chantre, o Maestro escuela, o Theſorero; fueras ende si lo han de costumbre (5) vñada por quarenta años, contando el tiempo de aquel que lo quiere vsar, e de los otros que fueron en su lugar ante que el. Pero esto se entiende, si lo viaron todauia sin contradiccion de otri. E Santa Egleſia establecio tres reglas sobre la descomunion. La primera regla es, que ningun menor (6) non puede descomulgar, nin absolver a su Mayor. La segunda regla es, que qualquier que pue-

fic. ordin. 1. notab. intellige ergo de prælati habentibus jurisdictionem à jure, vel consuetudine. Quid autem si aliquis prælatus habeat jurisdictionem temporalem in aliquo loco, an possit procedere contra subditos per excommunicationis sententiam, vel alias censuras ecclesiasticas? Hostiens. movet istam questionem in summa. de sent. excomm. §. quis possit, versic. necdum autem, ibi, quod si aliquis prælatus, & dicit, quod si talis prælatus non habeat in talibus subditis jurisdictionem spirituales: sed tantum temporalem, non potest illos excommunicare, sed alias procedat, prout faceret iudex temporalis, argum. cap. dilectus, de offic. ordin. & cap. cum dilectus, §. nus igitur, de iure patro. Si tamen habeat utramque jurisdictionem, dicit, quod utroque gladio uti potest, argum. cap. per venerabilem 1. respon. ad fin. versic. id autem in patrimonio. B. Petri, qui filii sunt legit. cap. si duobus, §. fin. de appel. & cap. dilectus, de sentent. excomm. lib. 6. In his tamen regnis non permittitur prælati temporalem jurisdictionem habentibus, in exercitio talis jurisdictionis, uti excommunicatione, neque aliis censuris, & dantur provisiones regie: ne id fiat, & est pragmatica regni hoc disponens.

(3) Elegidos. Vide per gloss. Abb. & alios in cap. cum ab ecclesiarum, de offic. ordin. & in cap. sicut tuus, de summo. & 25. dist. cap. perlectis, & 63. dist. cap. si in plebibus.

(4) Con solemnidad. Anathema competit solis Episcopis, gloss. in dict. cap. cum ab ecclesiarum, & in cap. nemo Episcopus 2. quest. 1.

(5) De costumbre. Vid. supra eadem part. tit. 6. in leg. 4. & quæ ibi dixi, & quid si ante completam prescriptionem excommunicaret, & teneat excommunicatio? Vid. Joan. Andr. in cap. avaritia, de elect. lib. 6. colum. fin. ubi refert disputationem fratris Uberti, an sola possessio, sine prescriptione, det potestatem excommunicandi, & distinctionem, an possessio sit proprio nomine, an ut prælatus, & si proprio nomine non tenet excommunicatio, si vero ut prælatus, & careat bona fide, vel titulo, qui saltem det causam præscribendi, & idem erit: si vero utrumque habeat, dicit tunc excommunicationem ligare, ita tamen si per eam non frangatur terminorum limitatio, ut in cap. super eod. de parro. videas ibi latus, & ad ista dicta se remittit Abb. in cap. olim inter, de restit. spoliat. colum. 4. & fin. ubi videas, quod simplex clericus non potest præscribere jus excommunicandi.